Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1155/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, que se digne a oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Tatuí, para que nos informe sobre a possibilidade de após o concurso público 2022

onde esta prevista 200 vagas para monitores escolares, se com

Urgência/Urgentíssima realizar o Curso de Primeiros Socorros a Todos os

Profissionais da Rede Escolar Municipal em conformidade com as Leis Municipal

nº 4.363/2010 (Institui a obrigatoriedade da realização de cursos de primeiros socorros à

todos os funcionários de creches e pré-escolas instaladas no município de Tatuí) e a de nº
5.506/2020 (Institui a Lei Lucas Begalli Zamora que estabelece treinamentos preventivos

em primeiros socorros aos profissionais da rede escolar em todo o Município de Tatuí).

JUSTIFICATIVA

            Tendo em vista as seguintes considerações: alta demanda de alunos por

sala de aula Vs baixo número de monitores e professores, considerando ainda que

em muitas salas à crianças com necessidades especiais que requerem de maior

atenção e cuidados.

 O devido Treinamento em Primeiros Socorros à todos os Profissionais da

Rede Pública de Ensino se faz de extremo necessário a fim de se evitar fatalidades

e promover ambientes mais seguros e confiáveis para as crianças e adolescentes

de nossa cidade.

Não é raro alguma criança se engasgar, convulsionar ou tropeçar e cair,

mais, tendo algum profissional próximo e capacitado nos primeiros socorros, muitos

desastres podem ser evitados até que o socorro chegue ao local.

Sendo assim, baseando-se nas duas Leis Municipal supracitadas, é que

gostaríamos que nos informassem a possibilidade de providenciar de forma

Urgente/Urgentíssima esse Treinamento tão Importante a todos profissionais da

Rede Pública de Ensino de Tatuí. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
92

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

10
5-

K
G

S
G

-G
JZ

6-
T

G
V

R

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para manifestar meus

mais sinceros votos de estima e consideração.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 02 de Maio de 2022.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador - Eduardinho

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
92

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

10
5-

K
G

S
G

-G
JZ

6-
T

G
V

R

Câmara Municipal de Tatuí, 27 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M105KGSGGJZ6TGVR"?chave=M105KGSGGJZ6TGVR, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M105-KGSG-GJZ6-TGVR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
92

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

10
5-

K
G

S
G

-G
JZ

6-
T

G
V

R

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M105KGSGGJZ6TGVR
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M105KGSGGJZ6TGVR
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M105KGSGGJZ6TGVR
		2022-04-27T16:18:46-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura